
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 
项  目  名  称：中国大冢制药有限公司食品车间实

验室项目   

建设单位（盖章）：中国大冢制药有限公司 

编  制  日  期：     2025 年 9 月      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 





1 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
中国大冢制药有限公司食品车间实验室项目 

项目代码 2412-120111-89-03-376667 

建设单位

联系人 
联系方式 

建设地点 天津市西青区精武镇津文公路西 36 号 

地理坐标 （东经 117 度 4 分 43.601 秒， 北纬 39 度 1 分 34.129 秒） 
[...]

现有工程营养食品车间已建设完成，生产设备及检测设备已安装完成，本

项目无施工期。 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

1、废气 

1.1 废气源强核算 

（1）无机废气 

本项目实验过程中涉及的无机试剂包括硫酸、盐酸和硝酸，年用量均为

2.5L，单次用量为 5~20ml，用于检测实验过程，实验持续时间较短，多数参与

反应或者作为溶剂最终进入实验室废液，少量的挥发经车间整体换风收集后进

入 SDG 吸附装置净化处理后排放，排放量较少，对环境影响较小，因此本次评

价不再对硫酸、盐酸和硝酸挥发进行定量分析和评价。 

（2）有机废气 

本项目实验过程中根据所用试剂不同产生的废气种类繁多并且产生量较

小。参考《实验室挥发性有机物污染防治技术指南》（T/ACEF 001-2020）、

《工业行业环境统计手册》、《环境统计手册》等资料，估算有机溶剂使用过

程中有机废气排放量时，按照 30%挥发进入大气中。 

根据工程分析小节中工艺流程描述检验废气主要产生环节为试剂的调配和

试剂使用过程，检测环节使用有机溶液较多，用时最长为 1h，考虑实验操作的

连续性和不确定性，本项目检验试验涉及有机溶液操作时间按 2h/d 计。 

根据实验过程中试剂的使用量，废气源强计算如下。 

表 4-1 本项目有机废气产生情况一览表 

试剂名称 
试剂用量

（kg/a） 

挥发系数

（%） 

产生量

（kg/a） 

年运行时间

（h） 

产生速率

（kg/h） 

正丁醇（色谱） 1.215 30 0.3645 660 5.52×10-4 

异丙醇（色谱） 0.79 30 0.237 660 3.59×10-4 



 87 

异丙醇 0.79 30 0.237 660 3.59×10-4 

环己烷（色谱） 0.0395 30 0.01185 660 1.8×10-5 

石油醚 9.24 30 2.772 660 0.0042 

甲基叔丁基醚

（色谱） 
1.85 30 0.555 660 8.41×10-4 

正己烷 2.636 30 0.7908 660 1.2×10-3 

正己烷（色谱） 0.0328 30 0.00984 660 1.49×10-5 

乙酸乙酯 0.0451 30 0.01353 660 2.05×10-5 

乙酸乙酯（色

谱） 
0.0451 30 0.01353 660 2.05×10-5 

正庚烷（色谱） 0.0342 30 0.01026 660 1.55×10-5 

四氢呋喃 0.89 30 0.267 660 4.05×10-4 

四氢呋喃（色

谱） 
0.89 30 0.267 660 4.05×10-4 

二甲苯 0.0432 30 0.01296 660 1.96×10-5 

三乙胺 0.0364 30 0.01092 660 1.65×10-5 

1，4-二氧六环

（色谱） 
0.0517 30 0.01551 660 2.35×10-5 

异辛烷（分析） 0.0346 30 0.01038 660 1.57×10-5 

异辛烷（色谱） 0.0346 30 0.01038 660 1.57×10-5 

苯酚 0.0536 30 0.01608 660 2.44×10-5 

甲醇 114.02 30 34.206 660 0.052 

乙腈 56.47 30 16.941 660 0.026 

95%乙醇 51.285 30 15.3855 660 0.023 

乙醇（75%） 72.588 30 21.7764 660 0.033 

无水乙醇（色

谱） 
7.89 30 2.367 660 0.0036 

无水乙醇（分

析） 
2.762 30 0.8286 660 0.0012 

甲苯 0.0436 30 0.01308 660 1.98×10-5 

无水乙醚 2.142 30 0.6426 660 9.74×10-4 

乙醚 8.211 30 2.4633 660 0.0037 

丙酮 10.269 30 3.0807 660 0.0047 

冰乙酸 3.675 30 1.1025 660 0.0017 

36%乙酸 0.525 30 0.1575 660 2.39×10-4 

合计 

甲苯与二甲苯合计 0.026 660 3.94×10-5 

TRVOC 104.59 660 0.158 

非甲烷总烃 104.59 660 0.158 

乙酸乙酯 0.027 660 4.09×10-5 

（3）臭气浓度 

本项目异味主要为检测实验过程中化学试剂的使用，以臭气浓度计。本项

目有组织臭气浓度类比现有工程品管部化验室检测过程中废气的排放情况（报

告编号：ZL-SQZ-250225-24-1）中的有组织监测数据，具体类比情况见下表所



 88 

示。 

表4-2有组织臭气浓度类比分析表 

类别 类比项目 本项目 可类比性 

异味产生工序 
现有工程品管部化验

室检验过程 
检验过程 

较类比项目产生

异味工序相同 

原辅材料 

正丁醇、异丙醇、乙酸乙

酯、甲醇、乙醇等化学试

剂约500kg/a 

正丁醇、异丙醇、石油

醚、乙酸乙酯、四氢呋

喃、甲醇、乙醇等化学

试剂348.6kg/a 

较类比项目用量

少 

废气收集方式 通风橱和万向臂集气罩 通风橱和万向臂集气罩 一致 

废气处理措施 活性炭吸附 
酸性吸附剂+活性炭吸

附 
治理措施相似 

有组织臭气浓

度排放值 
74（无量纲） <1000（无量纲） / 

根据以上表类比结果可知，本项目有组织异味臭气浓度产生工艺与类比项

目相同，涉及产生异味原辅材料少于类比项目，废气收集方式相同，较废气处

理措施与类项目相似，综合考虑具有类比可比性，综上，预计本项目有组织臭

气浓度排放量＜1000（无量纲）。 

本项目检验过程中产生的有机废气和无机废气经通风橱和万向臂集气罩收

集，废气收集效率可达 100%，废气收集后经管道输送至“SDG 吸附装置+活性

炭吸附”净化处理后经一根新建 15m 高排气筒排放。本项目治理措施风机风量

为 11000m3/h，“SDG 吸附装置+活性炭吸附”对有机废气的处理效率按 60%

计。本项目检测过程中废气排放情况见下表。 

表 4-3 本项目检测废气排放情况一览表 

排放源 
污染物

种类 

产生情况 
废气收集和治

理措施 

排放情况 

排放速率
kg/h 

排放浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放浓度
mg/m3 

排气筒
DA011 

甲苯与

二甲苯

合计 

3.94×10-5 3.94×10-3 

经通风橱和万

向臂集气罩收

集，废气收集

效率可达

100%，废气收

集后经管道输

送至“SDG 酸

性吸附剂+活

性炭吸附”净

化处理后经一

根新建 15m 高

排气筒排放。 

1.58×10-5 1.58×10-3 

TRVOC 0.158 15.8 0.0632 6.32 

非甲烷

总烃 
0.158 15.8 0.0632 6.32 

乙酸乙

酯 
4.09×10-5 4.09×10-3 1.64×10-5 1.64×10-3 

臭气浓

度 
＜1000（无量纲） ＜1000（无量纲） 



 89 

（4）污水处理站污染物 

①NH3、H2S 

本项目污水处理设备采用“调节池+水解酸化池+A/O+二沉池+污泥浓缩

池”处理工艺，运转时会产生少量恶臭气体，其主要成分有 NH3、H2S、臭气

浓度。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g

的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S。本项目污水量为

2996.422m3/a，BOD5 进水水质为 994.2mg/L，出水水质为 107.73mg/L； BOD5

的去除量合计为 2.66t/a。NH3 产生量为 0.0082t/a；H2S 产生量为 0.000319t/a。 

②臭气浓度 

本项目臭气浓度类比元气森林（广东）饮料有限公司年产 4000 万箱气泡

水生产线二期扩建项目竣工验收报告检测数据（报告编号：VN2405131002）。 

表 4-4 有组织臭气浓度类比分析表 

项目 类比对象 本项目 

产品 碳酸饮料、茶饮料 营养食品（液态饮品） 

废水类型 生产废水（主要为清洗废水） 生产废水（主要为清洗废水） 

污水治理设备工艺 调节+气浮+AAO 
调节池+水解酸化+A/O 池+二

沉池 

臭气浓度（污水处理

站排气筒进口） 
最大值 3090（无量纲） / 

臭气浓度（污水处理

站排气筒出口） 
最大值 309（无量纲） / 

厂界 ＜10（无量纲） ＜20（无量纲） 

本项目污水处理站设置为半地埋式，拟对各池体加盖，污泥间密闭，废气

经抽排风机负压收集，污水站各单元外部进行二次封闭，经活性炭装置净化处

理后排放。本项目污水处理站臭气浓度因子主要为氨、硫化氢，废气收集效率

按 100%计，采取活性炭吸附装置除臭处理，处理效率取 70%，风机风量设置

为 2500m3/h，污水处理站运行 7920h。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 90 

表 4-5 本项目污水处理站废气排放情况一览表 

排放源 
污染物

种类 

产生情况 
废气收集和

治理措施 

排放情况 

排放速率
kg/h 

排放浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

排放浓度
mg/m3 

污水处

理站废

气 

氨 1.04×10-3 0.416 

密闭收集，

收集效率

100%，收集

后经级活性

炭吸附装置

处理后排

放。 

3.12×10-4 0.125 

硫化氢 4.03×10-5 0.01612 1.21×10-5 4.84×10-3 

1.2 废气排放口基本情况 

本项目废气排放口基本情况见下表。 

表 4-6 本项目废气排放情况一览表 

序

号 

排放

口编

号 

排放

口名

称 

污染物种类 

排放口地理坐标 排气

筒高

度

（m） 

排气

筒内

径

（m） 

排气温

度

（℃） 
经度 纬度 

1 DA011 

营养

车间

排气

筒 

甲苯和二甲苯合

计、TRVOC、非

甲烷总烃、臭气

浓度 

117.085 

82676 

39.027 

10435 
15 0.6 25 

1.3 废气达标排放分析 

（1）废气达标分析 

根据以上计算可知，本项目排气筒 DA011 污染物达标排放情况见下表。 

表 4-7 本项目有组织废气达标排放情况汇总表 

污染

源 
污染物 

排气筒

高度 

（m） 

排放情况 排放执行标准 
是否

达标 排放速率
kg/h 

排放浓度
mg/m3 

排放速

率 kg/h 

排放浓度
mg/m3 

排气

筒
DA011 

甲苯与二

甲苯合计 

15 

1.58×10-5 1.58×10-3 1.0 40 达标 

TRVOC 0.0632 6.32 4.1 60 达标 

非甲烷总

烃 
0.0632 6.32 3.4 50 达标 

乙酸乙酯 1.64×10-5 1.64×10-3 1.8 / 达标 

臭气浓度 ＜1000（无量纲） ＜1000（无量纲） 达标 

本项目排气筒 DA011 排放的甲苯和二甲苯合计、TRVOC、非甲烷总烃排

放速率和排放浓度均满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》 (DB12/524-

2020) 表 1“其他行业”中相应排放限值要求；乙酸乙酯排放速率和臭气浓度



 91 

排放情况满足《恶臭污染物排放标准》(DB12/059- 2018)中相应排放限值。 

（2）营养食品车间污水处理站废气达标排放 

本次评价采用 AERSCREEN 估算模型计算营养食品车间污水处理站废气

对厂界造成的监控点污染物浓度增加情况，经预测，本项目各厂界监控点处主

要污染因子预测排放浓度具体见下表所示。 

表 4-8 本项目有组织废气达标排放情况汇总表 

无组织排

放源 

污染因

子 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 标准
mg/m3 475m 36m 25m 210m 

营养食品

车间污水

处理站低

矮排气筒 

氨 1.973×10-5 9.918×10-4 1.803×10-3 5.373×10-5 0.2 

硫化氢 7.62×10-8 3.83×10-6 6.63×10-6 1.984×10-7 0.02 

（3）废气治理设施可行性分析 

①废气收集措施可行性分析 

本项目检验实验过程中涉及产生挥发性气体的试剂取用、溶液配制、有废

气产生的实验操作等过程均在通风橱内进行；因检验设备安装条件限制不能在

通风橱内进行的设置了万向臂集气罩进行废气收集，在分析检测过程中将万向

臂集气罩放到废气排放口处，可以有效地将废气收集，未收集的废气经车间整

体引风收集。 

本项目通风橱设置 1 台通风橱，生物实验室设置 3 台生物安全柜，通风橱

和生物安全柜分配风量为 1500m3，通风橱和生物安全柜在开启状态能将其操作

空间形成负压状态，能够将挥发的废气 100%收集。其他涉及试剂使用的区域

为营养成分实验室和理化实验室，均设置了万向臂集气罩，营养成分实验室和

理化实验室为一般区域，空间换风次数要求为 2~10 次/h。营养成分实验室和理

化实验室面积分别为 100.1m2 和 87.5m2，高度为 2.5m，按照最大换风次数 10

次/h 计算，所需风量为 4690m3/h，本项目配备风机为 11000m3/h，可以满足营

养成分实验室和理化实验室整体换风需求。因此，本项目实验过程中产生的废

气收集效率可达到 100%。 

②废气治理措施可行性分析 

SDG 吸附剂是一种比表面积较大的固体颗粒状无机物，当被净化气体中的
[...]
进行处理，考虑营养食品车间生产计划调整，营养食品车间污水处理站设计处

理能力为 60m3/d。 

营养食品车间污水处理站处理工艺如下： 

 

 

 

 



 97 

 

工艺流程说明： 

废水由车间管道收集后通过重力流汇入收集池，然后经污水泵输送至调节

池，由于废水的PH变化区间较大，需在调节池当中投加酸/碱对废水进行中和。

废水经调节池均质均量混合后PH接近中性，使用污水泵提升至生化阶段的水解

酸化池，在缺氧的状态下，水解产酸菌将污水中的非溶解性有机物水解为溶解

性有机物，大分子物质开环断链降解为小分子物质，污水的可生化性得到较大

提高，而后进入A/O系统，首先进入A池，在A池内内设潜水搅拌器，使回流污

泥、硝化液与污水充分混合，并保持池内溶解氧控制在0.2~0.5mg/L，为反硝化

菌群提供合适的生长条件，高效的将硝态氮、反硝化氮转化成氮气。接着污水



 98 

进入硝化池（O池），通过鼓风曝气，控制溶氧量2.0mg/L，培养高浓度微生物

菌群，进一步去除污水中的COD、BOD、氨氮等污染物。A/O系统出水进入二

沉池进行泥水分离，使废水中的悬浮物基本得到沉降，二沉池出水达到园区纳

管标准后，经清水池汇入园区污水处理站进一步处理。 

沉淀池绝大部分污泥回流至 A 池，剩余污泥汇入污泥收集池，经板框压滤

机处理后定期外运，滤液回流至调节池再处理。 

根据建设单位提供的营养食品车间污水处理站的设计资料，各级处理设施

处理效率如下： 

表 4-12 本项目污水处理站各级处理效率一览表 

构筑物 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 LAS 

调

节

池 

进水 6-9 1489.2 992.6 398.5 29.8 49.6 9.9 0.061 

效率% / 10 10 30 10 10 10 0 

出水 6-9 1340.28 893.34 278.95 26.28 44.64 8.91 0.061 

水

解

酸

化
+A

池 

进水 6-9 1340.28 893.34 278.95 26.28 44.64 8.91 0.061 

效率% / 60 60 10 30 30 40 0 

出水 6-9 536.11 357.34 251.1 18.4 31.25 5.35 0.061 

O

池 

进水 6-9 536.11 357.34 251.1 18.4 31.25 5.35 0.061 

效率% / 70 70 0 30 30 40 0 

出水 6-9 160.8 107.2 251.1 12.88 21.88 3.21 0.061 

二

沉

池 

进水 6-9 160.8 107.2 251.1 12.88 21.88 3.21 0.061 

效率% / 0 0 70 0 0 0 0 

出水 6-9 160.8 107.2 75.33 12.88 21.88 3.21 0.061 

出水水质 6-9 160.8 107.2 75.33 12.88 21.88 3.21 0.061 

经营养食品车间污水处理站处理后的废水、生活污水和纯水站排浓水混合

后进入现有工程中水处理站进行处理。 

本项目新增综合水质情况如下： 

表 4-13  本项目综合废水达标排放分析一览表（单位 mg/L） 

项目 

废水产

生量
m3/a 

pH（无

量纲） 
CODcr BOD5 SS 氨氮 总氮 

总

磷 
LAS 

食品车间

污水处理

站出水 

3002.751 6-9 160.8 107.2 75.33 12.88 21.88 3.21 0.061 

生活污水 374.22 6-9 350 250 200 25 45 5 / 

纯水制备

排浓水 
4.731 6-9 40 30 10 3 / / / 



 99 

综合水质 3381.702 6-9 181.6 122.9 89.03 14.2 24.4 2.96 0.054 

2.3 废水达标排放 

本项目工作服清洗废水、地面清洗水、水浴锅废水、灭菌废水、实验器皿

第三遍清洗废水和研发设备清洗废水和生产废水进入营养食品车间污水处理站

进行处理，生活污水经化粪池沉淀处理，新增纯水站排浓水，以上各股废水经

处理再进入厂区现有中水处理站进行处理。本项目废水总量为 3381.702m3/a

（10.25m3/d），现有中水处理站设计处理能力为 1200m3/d ，目前实际处理量

约为 613.292m3/d，剩余处理量能够满足本项目需求。 

本项目新增废水无新增特征因子，综合水质较低，废水量较小，与厂区现

有废水混合后预计不会对中水站内混合废水的水质产生明显影响。本项目回用

水水质和废水排放水质情况参考现有工程回用水监测报告（编号：ZL-SQZ-

250225-24-1）和废水总排口监测报告（编号：ZL-SQZ-250225-24-1，总有机碳

检测详见报告编号：SEP/TJ/G/E23612402）。具体情况见下表。 

表 4-14 本项目建成后回用水污染物达标情况一览表 单位：mg/L 

项目 pH BOD5 氨氮 总磷 
浊度

（NTU） 

色度

（倍） 

粪大肠菌群

数

（MPN/L） 

溶解

性总

固体 

臭和

味 

回用

水水

质 

7.6

（无

量

纲） 

9.72 0.922 0.02 2 2L 330 322 

无任

何臭

和味 

标准

限值 

6-9

（无

量

纲） 

≤10 8 8 ≤10 ≤20 ≤1000 1000 
无不

快感 

达标

情况 
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目建成后回用水水质满足《城市污水再生利用景观环境用

水水质》（GB/T 18921-2019）中“表 1 景观环境用水的再生水水质指标”中“观

赏性景观环境用水”数值。 

表 4-15 本项目建成后废水总排口水污染物达标情况一览表  单位：mg/L（pH 除外） 

项目 pH CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮 
石油

类 

总有机

碳 

总排

口水

质 

7.6（无

量纲） 
36 13.8 0.846 10 0.02 4.14 0.71 16.5 



 100 

标准

限值 
6-9 500 300 45 400 8 70 15 20 

达标

情况 
达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目建成后，废水总排口水质均能达到《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）三级标准。 

2.4 废水排放口基本信息表 

表 4-16 废水排放口基本情况 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理位置

坐标 废水排

放量/

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

DB12/599 

-2015（A

标准）/

（mg/L） 

1 DW001 
117.087 

59962 

39.025 

12503 
0.3382 

集

中

式

工

业

污

水

处

理

厂 

间接

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

昼

间 

大

寺

污

水

处

理

厂 

pH 6~9 

CODCr 30 

BOD5 6 

SS 5 

氨氮 
1.5

（3.0） 

总磷 0.3 

总氮 10 

LAS 0.3 

2.4 废水排放去向合理性分析 

大寺污水处理厂位于天津市西青区大寺镇石庄子村内，津港运河以东，西

青排干渠以西，大沽排污河以北，中心经纬度：东 117.235222°，北纬

38.955119°，总占地面积 55145m2。大寺污水处理厂共分两期建设，其中一期

工程已于 2008 年 7 月投入使用、二期工程已于 2011 年 11 月投入使用。大寺

污水处理厂于 2019 年进行提标改造，提标改造后大寺污水处理厂出水水质能

够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A 标准，

达标后的出水排至大沽排污河。收水范围为西青开发区、泰达微电子工业区、

赛达工业园、大寺镇、王稳庄镇、精武镇和李七庄街环外部分生活污水及工业

园的工业废水。大寺污水处理厂设计规模为 6 万 m3/d，目前实际日均处理规模



 101 

约 4.289 万 m3/d，运行负荷率 71.49%（2020 年 2 月份天津市污水处理厂运行

情况月报），尚未达到设计规模。 

大寺污水处理厂提标改造后的污水处理工艺：粗格栅及进水泵房+细格栅及

旋流沉砂池+厌氧池+奥贝尔氧化沟+二沉池+二次提升泵房+粉末活性炭系统+磁

絮凝沉淀池+浸没式超滤+消毒池。 

本厂区位于该污水处理厂收水范围内，废水产生量较少，废水水量和水质

均能够满足污水处理厂收水要求，去向合理。 

根据天津市污染源监测数据管理与信息共享平台，大寺污水处理厂出口水

质达标排放，近期监测结果见下表。 

表 4-17 大寺污水处理厂运行监测结果 

日期 

指标 2025.8.3 标准限值 
是否达

标 

pH（无量纲） 7.922 6-9 达标 

CODCr（mg/L） 14.26 30 达标 

BOD5（mg/L） 4.1 6 达标 

SS（mg/L） 4 5 达标 

NH3-N（mg/L） 1.49 1.5（3.0） 达标 

TN（mg/L） 7.088 10 达标 

TP（mg/L） 0.128 0.3 达标 

动植物油（mg/L） 0.11 1.0 达标 

由上表汇总可见，该污水处理厂出水水质能够稳定达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB12/599-2015）中 A 标准。 

2.5 环境监测计划 

根据《排污单位自行监测指南-总则》（HJ819-2017），本项目建成后全厂

废水总排口监测计划见下表。 

表 4-18  本项目废水监测计划一览表 

类别 监测位置 监测项目 监测频率 执行标准 

废水 
厂区污水

总排口 

pH、CODcr、SS、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、动植

物油、LAS、总有机碳 

每季度一次，

其中 pH、

CODcr、氨氮在

线监测 

DB12/356-2018《污

水综合排放标准》

（三级） 

 



 102 

 3、噪声环境影响分析 

3.1 噪声源强 

本项目室内无明显噪声源，室外噪声源为环保治理措施风机，类比同行业设

备噪声值，本项目风机噪声值约 85dB（A）。环保设备风机位于营养食品厂房楼

顶，设置隔声、基础减振等降噪措施，预计可降低噪声值约 10dB(A)。 

表 4-19  本项目噪声源强调查清单（室外噪声） 

序

号 
声源名称 

声源源

强/dB 

(A) 

空间相对位置/m
①

 
声源控制

措施 

控制措施

后源强
dB(A) 

运行

时段 X Y Z 

1 

SDG 吸附剂+

活性炭吸附装

置风机 

85 8 42 15 

选用低噪

声设备，

设置基础

减振，设

置隔声罩 

75 昼间 

注：以车间西南角为坐标原点，东西方向为 X 轴，南北方向为 Y 轴。 

3.2噪声影响预测及达标分析 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，并结合建设

项目声源的噪声排放特点，选择点声源预测模式，预测本项目运营期设备噪声对

厂界的影响。具体预测模式如下： 

（1）室外点声源距离衰减公式： 

)lg(r/r20)r()r( 00p −= pLL  

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB(A)； 

Lp(r0)——参考位置 r0 处的声压级，dB(A)； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m。 

（2）声源贡献值模式 

 

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T ——用于计算等效声级的时间，s； 



 103 

N ——室外声源个数； 

i t——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M ——等效室外声源个数； 

j t——在 T 时间内 j 声源工作时间，s。 

（3）噪声预测值计算模式 

 

式中：Leq——预测点的噪声预测值，dB； 

Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb——预测点的背景噪声值，dB。 

3.3预测结果分析 

按照预测模式及选取参数，计算项目噪声源对本项目厂界的噪声贡献值，预

测结果汇总于下表。 

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中规定厂界是由法律

文书（如土地使用证、房产证、租赁合同等）中确定的业主所拥有使用权（或所

有权）的场所或建筑物边界。 

根据预测模式及噪声源强参数及各噪声源距厂界的距离，预测噪声源对厂界

的影响，具体结果见下表。 

表 4-20 各厂界噪声预测结果 

厂界 时段 

本项目贡

献值（dB

（A）） 

在建工程

贡献值

（dB

（A）） 

现状值 

（dB

（A）） 

与现状叠

加值（dB

（A）） 

标准限值

（dB

（A）） 

达标

情况 

东厂界 
昼间 28 51 53 55 65 达标 

夜间 28 51 42 52 55 达标 

南厂界 
昼间 37 49 53 55 65 达标 

夜间 37 49 42 50 55 达标 

西厂界 
昼间 29 35 50 50 65 达标 

夜间 29 35 44 45 55 达标 

北厂界 
昼间 31 41 51 51 65 达标 

夜间 31 41 41 44 55 达标 



 104 

由上表本项目建设完成后四侧厂界噪声叠加值满足 GB12348-2008《工业企

业厂界环境噪声排放标准》3 类昼间标准限值 